
PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

CALENDARIO ESCOLAR - 2011/2012 1

VIEDMA, 29 DE NOVIEMBRE DE 2010
VISTO:

El Expediente Nº 139526 -EDU-2010 del registro del Ministerio de Educación - Consejo Provincial de Educación, por el que se tramita
la aprobación del Calendario Escolar 2011/2012, y

CONSIDERANDO:
Que se trabajó sobre la base del análisis de los calendarios escolares anteriores y la información emanada de las diferentes Direcciones

de Nivel y áreas de este Organismo;

Que se tuvo en cuenta la opinión de las Supervisiones de las diferentes Zonas de las Regionales de Educación;

Que se ha incorporado el Período Complementario de Aprendizaje y Promoción dentro del Período Lectivo en los Niveles Primario y
Secundario;

Que en función de las consideraciones anteriores se elaboró el Calendario Escolar para el período escolar 2011/2012;

Que corresponde emitir la Resolución correspondiente por parte del Colegiado;

POR ELLO:
EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

R E S U E L V E:

ARTICULO 1º.- APROBAR para todos los Niveles y Modalidades de la enseñanza el CALENDARIO ESCOLAR 2011/2012, cuyo texto figura en
los ANEXOS que se detallan y que son parte integrante de la presente resolución:

ANEXO I NORMAS GENERALES DE APLICACIÓN
ANEXO II DIMENSIÓN INSTITUCIONAL
ANEXO III DIMENSIÓN DOCENTES
ANEXO IV DIMENSIÓN ALUMNOS
ANEXO V DIMENSIÓN ADMINISTRATIVA
ANEXO VI CONMEMORACIONES



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

CALENDARIO ESCOLAR - 2011/2012 2

ARTICULO 2º.- ESTABLECER que el Período Complementario de Aprendizaje, Evaluación y Promoción extiende los Períodos Lectivos en los Niveles
Primario y Secundario.-

ARTICULO 3º.- REGISTRAR, comunicar a todos los Establecimientos Educativos de la Provincia, por intermedio de las respectivas Direcciones de
Nivel y las Supervisiones de cada Regional Educativa y archivar.-

RESOLUCIÓN Nº 2760
Prof. Amira NATAINE - Vocal Gubernamental

a cargo de Presidencia

Fabiana Beatriz SERRA - Secretaria General



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

CALENDARIO ESCOLAR - 2011/2012 3

ANEXO I – RESOLUCIÓN N°

NORMAS GENERALES DE APLICACIÓN

PERÍODO ESCOLAR
Es el tiempo durante el cual se desarrolla el período lectivo y las actividades previas y posteriores a éste, para el logro de los

objetivos educacionales.
Período Escolar Fechas

Febrero – Diciembre desde el 01/02/2011 al 31/12/2011
Agosto – Junio desde el 01/08/2011 al 30/06/2012

PERÍODO LECTIVO
Es el tiempo durante el cual se desarrolla el proceso de enseñanza-aprendizaje. Se cumple en dos (2) etapas separadas por el receso

escolar de invierno para los establecimientos del período lectivo Febrero-Diciembre y de verano para los establecimientos del período lectivo Septiembre-
Mayo:

Período Lectivo Niveles Regional de Educación Fechas
Inicial y Primario Andina/ Andina-Sur /Sur I del 09-02-11 al 23-12-11Febrero – Diciembre

Febrero – Diciembre Medio-CEM Rural
Entorno Virtual

Andina/ Andina-Sur /Sur I y II/ Atlántica I y II/
AVO II/ Valle Inferior del 16-02-11 al 23-12-11

Inicial del 02-03-11 al 07-12-11
Marzo – Noviembre

Primario

Valle Inferior- Valle Medio I y II – AVE I y II –
AVO - AVC I y II – Atlántica - Andina /

Andina-Sur / Sur I y II
del 02-03-11 al 16-12-11

Marzo – Noviembre Medio
Valle Inferior- Valle Medio I y II – AVE I y II -
AVO- AVC I y II - Atlántica- Andina / Andina-

Sur / Sur I y II
del 09-03-11 al 16-12-11

Septiembre – Mayo Inicial y Primario Sur I y II del 30-08-11 al 11-06-12



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

CALENDARIO ESCOLAR - 2011/2012 4

ACTIVIDADES ANTERIORES A LA INICIACIÓN DEL PERÍODO LECTIVO
Avance en la elaboración / adecuación del Proyecto Educativo Institucional por el personal docente de todos los Niveles y Modalidades. Etapa de organización
institucional, en base a los lineamientos generales comunicados por cada Dirección de Nivel correspondiente. Período Complementario de Aprendizaje, Evaluación y
Promoción.

CAPACITACIÓN EN SERVICIO
Se entiende por tal la Capacitación obligatoria que se desarrollará en cada localidad durante el año escolar. Según fechas a establecer mediante norma especifica.

ACTIVIDADES POSTERIORES A LA FINALIZACION DEL PERÍODO LECTIVO
Evaluación del Proyecto Educativo Institucional desarrollado durante el año. Remisión a la Supervisión. Período Complementario de Aprendizaje, Evaluación y
Promoción.

RECESO ESCOLAR DURANTE EL PERÍODO ESCOLAR
Se ajustará a las fechas estipuladas en el presente calendario.

ACTIVIDADES DE LOS DÍAS SÁBADOS
Podrán realizarse actividades deportivas, culturales y recreativas.
Los Centros de Educación Física –CEF-desarrollarán sus actividades normales.

SUSPENSIÓN DE ACTIVIDADES ESCOLARES
El Director del establecimiento podrá disponer la suspensión de las actividades escolares, dando cuenta de su decisión a la superioridad con anterioridad o inmediatamente
después, según corresponda, en los siguientes casos:

a) Actos de celebración de los veinticinco (25), cincuenta (50), setenta y cinco (75) o cien (100) años de fundación del establecimiento.
b) Día de sepelio de un miembro del personal o alumno del establecimiento.
c) En ocasión de peligro inminente y grave, por razones sanitarias o de seguridad por fenómenos climáticos rigurosos, por causa de catástrofe o calamidad pública.

INASISTENCIAS NO COMPUTABLES
Aquellas en las que incurra el personal y alumnos de credos no católicos reconocidos por el Ministerio de Relaciones Exteriores y Culto, en ocasión de las máximas
festividades religiosas de sus respectivas confesiones.

ENVIO DE LEGAJOS A LA ESCUELA QUE LO SOLICITE
Se realizará durante todo el ciclo lectivo.



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

CALENDARIO ESCOLAR - 2011/2012 5

REUNIONES DOCENTES
Se realizarán en todos los establecimientos educativos de los distintos niveles y modalidades convocando a la totalidad del personal docente. El temario y la duración de
las reuniones se comunicarán con anticipación al personal y a la supervisión, debiendo remitir a ésta copia del acta respectiva. Las reuniones tendrán lugar en horario que
no provoque suspensión de clases ni ausentismo de los docentes a las mismas. Cuando un docente deba cumplir dos actividades escolares simultáneas en distintas escuelas,
asistirá en forma rotativa a una y no se le computará inasistencia en la otra.

JORNADAS INSTITUCIONALES
Se realizarán Jornadas Institucionales especificadas en el Anexo II en todos los niveles y modalidades y se tendrá en cuenta lo siguiente:
 La duración de la Jornada Institucional será de cuatro horas reloj.
 Las jornadas Institucionales correspondientes a Escuelas Hogares y Residencias Escolares se correrán al viernes siguiente de las fechas estipuladas en el ANEXO II,

en un todo de acuerdo a lo establecido en el Art. 28º de la Resolución Nº 1348/07.
 Todo el personal docente de la institución deberá participar del espacio previsto, cumpliendo la totalidad del horario de la jornada establecida.
 El docente que no tenga carga horaria en la fecha de la Jornada Institucional deberá cumplimentarla en por lo menos un establecimiento a elección.
 Los profesores o maestros especiales que deban cumplir dos o más jornadas en forma simultánea en distintas instituciones educativas, de un mismo o distinto nivel,

asistirán en forma rotativa a cada una de ellas, debiendo presentar constancia de su asistencia al / a los otro/s establecimiento/s.
 Los docentes que se desempeñen en dos o más Escuelas de diferentes turnos escolares, deberán asistir a dos Jornadas Institucionales en un mismo día, siempre que

las mismas se desarrollen en diferentes turnos.
 Cada Supervisión presentará pautas, lineamientos y / o temáticas para tener en cuenta en la Jornada Institucional, emanadas de la Dirección de Nivel

correspondiente, o en función de la realidad de la Zona Supervisiva. Asimismo, cada establecimiento podrá trabajar otro temario si lo cree conveniente, para lo cual
deberá remitir con anterioridad a la Supervisión, el temario seleccionado, la fundamentación de su elección y posteriormente copia del acta respectiva.

 Los Supervisores y Equipos Técnicos de Apoyo Pedagógico deberán concurrir a las Jornadas de los establecimientos de su dependencia, en forma rotativa debiendo
enviar a las Direcciones de Nivel la información de acuerdo a las pautas que ellas determinen.

 En caso de superponerse la Jornada con clases de docentes que se desempeñan en el Nivel Superior, se priorizará el dictado de las mismas.
 Los establecimientos dependientes del Nivel Superior fijarán las fechas de las Jornadas Institucionales en sus calendarios, no más de tres, y en reunión de Directores

se definirán los lineamientos de dichas jornadas.

JORNADAS INSTITUCIONALES DE SUPERVISORES Y ETAP
Los Supervisores de cada Localidad, en acuerdo del Equipo Regional de Supervisores y los ETAP de su Jurisdicción, organizarán tres (3) Jornadas en el año. Siempre que
no se haya pautado previamente la presencia de algunos de los integrantes de Supervisión y/o ETAP a una Jornada Institucional Escolar, las referidas a estos encuentros
podrán coincidir con las fechas de las Jornadas Institucionales, excepto las Inicial y final. Estos encuentros tendrán la finalidad de analizar, revisar y/o formular propuestas
de desarrollo pedagógico en función del intercambio de actividades, proyectos y/u observaciones del desarrollo curricular para aportar institucionalmente al
acompañamiento del proceso de enseñanza-aprendizaje. Los informes de las reuniones serán elevados por las respectivas supervisiones a las Direcciones de Nivel con
copia a la Dirección de Asistencia Técnica.



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

CALENDARIO ESCOLAR - 2011/2012 6

FECHAS ESPECIFICAS EN RELACION A ALUMNOS EN PROCESO DE INCLUSION

Febrero: Encuentro de técnicos de los Equipos de Apoyo en fecha a determinar para las Escuelas de Educación Especial, a fin de garantizar la continuidad de los procesos
de inclusión y de ingreso en todos los niveles. Entrega de legajos.

Febrero: Encuentro de Maestros Integradores y Maestros de Grupo, Grado/ Sección con el propósito de realizar los Planes Educativos de la etapa diagnóstica de los
alumnos en proceso de inclusión, garantizando el inicio del alumno/a a partir del primer día de clases de ser necesario requerirán la presencia de los técnicos del Equipo
de Apoyo.

Cuarta semana de marzo: Elaboración del Plan Educativo Individual, sobre la base de los datos que se obtienen de la etapa diagnóstica.

Primera semana de abril: Socialización del Plan Educativo Individual, y de otros datos que el Equipo considere con la familia del alumno. Acuerdos en función del
proceso de inclusión previsto.

Primera y segunda semana de junio: Evaluación del proceso de inclusión por parte del Equipo de Apoyo, definición de ajustes y estrategias, y socialización con la
familia de los datos obtenidos en la evaluación del proceso y elaboración de nuevos acuerdos si fuera necesario.

1 al 31 /10 : Evaluación de los procesos individuales de inclusión de alumnos con discapacidad; toma de decisiones del Equipo de Apoyo en lo relativo a promoción y
acreditación, sobre la base de las adecuaciones del trayecto educativo diseñado para cada alumno. Reserva de vacantes.

Primera y segunda semana de noviembre: Socialización con la familia de los alumnos en proceso de integración de las decisiones adoptadas en el seno del Equipo
Integrador. Reuniones con técnicos de otros niveles en las situaciones de alumnos que ingresan, a fin de garantizar la continuidad del proceso educativo.

SIMULTANEIDAD HORARIA
En caso de superposición horaria el docente deberá tener en cuenta el siguiente orden de prelación:
1) Integración de Mesas de Exámenes.
2) Dictado de Clases
3) Asistencia a reuniones de personal o de padres.



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

CALENDARIO ESCOLAR - 2011/2012 7

REUNIONES CON PADRES
Deberán realizarse en todos los niveles y Modalidades (excepto en Nivel Superior), de acuerdo a los requerimientos de la institución, con un mínimo de tres en el año,
para informar sobre los propósitos, programas de trabajo, método a seguir, logros obtenidos y dificultades que se presentan en el proceso de enseñanza-aprendizaje.
Se harán en horarios que no perjudiquen ni interrumpan las clases de los alumnos, y en los que puedan concurrir los padres.
Se enviará la convocatoria con los temas a tratar y se elaborará el acta correspondiente.

INICIACIÓN Y TERMINACIÓN DE LA ACTIVIDAD DIARIA
Las ceremonias de izar y arriar la bandera para el inicio y el fin de la jornada diaria se ajustarán a las normas referidas a “características, tratamiento y uso de los símbolos
patrios” y estarán a cargo en forma rotativa de todos los alumnos y docentes de la institución educativa.

PAUTAS PARA EXÁMENES LIBRES MODALIDAD ADULTOS
Los exámenes libres de los alumnos de las Escuelas de Educación Básica de Adultos y Bachiller Libre para Adultos se realizarán durante todo el ciclo lectivo.

PAUTAS COMPLEMENTARIAS PARA EL NIVEL SUPERIOR
Cada Instituto de Nivel Superior a través de su Órgano de Gobierno, fijará dentro del período escolar establecido por el CPE, su propio calendario para ser aprobado por
dicho Organismo, el que será elevado para tal fin en la fecha fijada en el presente Calendario.

CONMEMORACIONES Y FIESTAS ESCOLARES
Serán actos educativos que contribuyan a fortalecer valores, creencias y tradiciones de la comunidad nacional, provincial y regional. Cuando el docente deba cumplir dos
actividades simultáneas en distintas escuelas, asistirá en forma rotativa.
Los actos de fin de curso y de colación se realizarán a partir de los tres (3) días anteriores a la finalización del ciclo lectivo.

ACTOS OFICIALES
El día del Aniversario de fundación de cada Localidad de la Provincia no se desarrollarán actividades escolares.
Para los actos oficiales organizados por los Municipios, cada comunidad educativa enviará la delegación que la representará con sus respectivos abanderados y escoltas.

ACTIVIDADES CIENTÍFICAS Y TECNOLÓGICAS, DEPORTIVAS Y RECREATIVAS
Las Actividades Científicas y Tecnológicas, Deportivas, Recreativas y de Vida con la Naturaleza: se desarrollarán en el marco de la organización e interacción del
CPE con otras instituciones gubernamentales, provinciales o municipales, en las fechas que la Subsecretaría de Educación lo establezca.
Así mismo la participación en los Juegos Intercolegiales Rionegrinos, será obligatoria.



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO II - INSTITUCIONAL: RESOLUCIÓN N° 2760

PERÍODO ESCOLAR FEBRERO – DICIEMBRE PERÍODO ESCOLAR
AGOSTO - JUNIO

PERIODO LECTIVO FEBRERO -
DICIEMBRE
2011/2012

PERÍODO LECTIVO
MARZO- NOVIEMBRE

2011/2012

PERÍODO LECTIVO
Septiembre – Mayo

Nivel Inicial y Primario
ACCIONES

Nivel Inicial y
Primario

Nivel Medio
CEM Rural

Entorno Virtual

Nivel Inicial y
Primario Nivel Medio Nivel Superior 2011/2012

CALENDARIO ESCOLAR - 2011 /2012 8

- - - D I M E N S I O N O R G A N I Z A T I V A I N S T I T U C I O N A L - - -

PERÍODO ESCOLAR 01-02-11 al
31-12-11

01-02-11 al
31-12-11

01-02-11 al
31-12-11

01-02-11 al
31-12-11

01-02-11 al
31-12-11

01-08-11 al
30-06-12

PERÍODO LECTIVO 09-02-11 al
23-12-11

16-02-11 al
23-12-11

Nivel Inicial
02-03-11 al 07-12-11

Nivel Primario
02-03-11 al 16-12-11

09-03-11 al
16-12-11

09-03-11 al
16-12-11

30-08-11 al
11-06-12

Fecha de INICIO DE
CLASES 09-02-11 16-02-11 02-03-11 09-03-11 09-03-11 30-08-11

Fecha de FINALIZACIÓN
DE CLASES 23-12-11 23-12-11

Nivel Inicial
07-12-11

Nivel Primario
16-12-11

16-12-11 16-12-11 11-06-12

CEF: inicio Período
Lectivo

14-02-10 14-02-10



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO II - INSTITUCIONAL: RESOLUCIÓN N° 2760

PERÍODO ESCOLAR FEBRERO – DICIEMBRE PERÍODO ESCOLAR
AGOSTO - JUNIO

PERIODO LECTIVO FEBRERO -
DICIEMBRE
2011/2012

PERÍODO LECTIVO
MARZO- NOVIEMBRE

2011/2012

PERÍODO LECTIVO
Septiembre – Mayo

Nivel Inicial y Primario
ACCIONES

Nivel Inicial y
Primario

Nivel Medio
CEM Rural

Entorno Virtual

Nivel Inicial y
Primario Nivel Medio Nivel Superior 2011/2012

CALENDARIO ESCOLAR - 2011 /2012 9

Actividades Institucionales
previas al inicio de clases

01-02-11 al
08-02-11

01-02-11 al
15-02-11

14-02-11 al 01-03-11
Nivel inicial

07-02-11 al 01-03-11
Nivel Primario

07-02-11 al
08-03-11

02-02-11 al
08-03-11

01-08-11 al
26-08-11

RECESO ESCOLAR
17-06-11 al

29-07-11
17-06-11 al
29-07-11

11-07-11 al
22-07-11

11-07-11 al
22-07-11

11-07-11 al
22-07-11

23-12-11 al
06-01-12

LICENCIA ANUAL
Obligatoria

01-01-12 al
31-01-12

01-01-12 al
31-01-12

01-01-12 al
31-01-12

01-01-12 al
31-01-12

01-01-12 al
31-01-12

01-07-12 al
31-07-12

Primera
18-05-11 18-05-11 18-05-11 18-05-11 04-10-11

Segunda 13-09-11 13-09-11 13 –09-11 13-09-11 24-11-11

Tercera 20-10-11 20-10-11 20 –10-11 20 –10-11 07-03-12

JO
R

N
A

D
A

S
IN

S
T

IT
U

C
IO

N
A

L
E

S

Cuarta
Evaluación
del PEI-PCI

23-12-11 23-12-11 23-12-11 23-12-11 01-06-12



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO II - INSTITUCIONAL: RESOLUCIÓN N° 2760

PERÍODO ESCOLAR FEBRERO – DICIEMBRE PERÍODO ESCOLAR
AGOSTO - JUNIO

PERIODO LECTIVO FEBRERO -
DICIEMBRE
2011/2012

PERÍODO LECTIVO
MARZO- NOVIEMBRE

2011/2012

PERÍODO LECTIVO
Septiembre – Mayo

Nivel Inicial y Primario
ACCIONES

Nivel Inicial y
Primario

Nivel Medio
CEM Rural

Entorno Virtual

Nivel Inicial y
Primario Nivel Medio Nivel Superior 2011/2012

CALENDARIO ESCOLAR - 2011 /2012 10

Primero 09-02-11 al
06-05-11

16-02-11 al
13-05-11

02-03-11 al
03-06-11

09-03-11 al
10-06-11

Segundo 09-05-11 al
09-09-11

16-05-11 al
16-09-11

06-06-11 al
09-09-11

13-06-11 al
09-09-11 ---------------- -------------

T
R

IM
E

ST
R

E
S

Tercero 12-09-11 al
16-12-11

19-09-11 al
02-12-11

12-09-11 al
30-11-11

12-09-11 al
30-11-11 ------------------- --------------------------

Primero 09-02-11 al
15-04-11

02-03-11 al
29-04-11

-------------------------- ------------------- 30-08-11 al
28-10-11

Segundo 18-04-11 al
17-06-11

02-05-11 al
08-07-11 -------------------------- -------------------

31-10-11 al
06-01-12

Tercero
01-08-11 al
30-09-11

25-07-11 al
30-09-11 -------------------------- -------------------

09- 01-12 al
16-03-12B

IM
E

ST
R

E
S

Cuarto
03-10-11 al
16-12-11

03-10-11 al
30-11-11 -------------------------- -------------------

19-03-12 al
31-05-12



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO II - INSTITUCIONAL: RESOLUCIÓN N° 2760

PERÍODO ESCOLAR FEBRERO – DICIEMBRE PERÍODO ESCOLAR
AGOSTO - JUNIO

PERIODO LECTIVO FEBRERO -
DICIEMBRE
2011/2012

PERÍODO LECTIVO
MARZO- NOVIEMBRE

2011/2012

PERÍODO LECTIVO
Septiembre – Mayo

Nivel Inicial y Primario
ACCIONES

Nivel Inicial y
Primario

Nivel Medio
CEM Rural

Entorno Virtual

Nivel Inicial y
Primario Nivel Medio Nivel Superior 2011/2012

CALENDARIO ESCOLAR - 2011 /2012 11

Nivel Primario
28-02-11

--------------------
Nivel Primario

16-17 y 18-02-11
2 hs. reloj por día

---------------------- ----------------- Nivel Primario
28-02-11

Nivel Primario
20-06-11 -------------------

Nivel Primario
02-06-11

--------------------- ---------------- Nivel Primario
02-06-11

JORNADAS:
-Apropiación Versión Preli-
minar Diseño Curricular
-Elaboración Proyectos de
Interáreas e Interdisciplinas:
-Análisis Nueva Versión
Diseño Curricular N.P.

Nivel Primario
23-08-11 ------------------

Nivel Primario
23-08-11 -------------------- ------------------- Nivel Primario

23-08-11

-Apropiación Proyecto de
Inclusión (todos los Niveles) 02-02-11 02-02-11 28-02-11 28-02-11 28-02-11 04-01-11

-1er. Momento Didáctico
Diagnóstico Inicial

Nivel Inicial
28-02-11

Nivel Inicial
17 y 18-02-11

Nivel Inicial
23-08-11

-Apropiación Diseño Curri-
cular de Escuelas de Trans-
formación de Nivel Medio

03 y 04-03-11

-Continuación del Trabajo de
Homologación de la Educa-
ción Técnica

03 y 04-03-11

-Análisis de los Lineamien-
tos de Educación de Jóvenes
y Adultos

03 y 04-03-11



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO II - INSTITUCIONAL: RESOLUCIÓN N° 2760

PERÍODO ESCOLAR FEBRERO – DICIEMBRE PERÍODO ESCOLAR
AGOSTO - JUNIO

PERIODO LECTIVO FEBRERO -
DICIEMBRE
2011/2012

PERÍODO LECTIVO
MARZO- NOVIEMBRE

2011/2012

PERÍODO LECTIVO
Septiembre – Mayo

Nivel Inicial y Primario
ACCIONES

Nivel Inicial y
Primario

Nivel Medio
CEM Rural

Entorno Virtual

Nivel Inicial y
Primario Nivel Medio Nivel Superior 2011/2012

CALENDARIO ESCOLAR - 2011 /2012 12

Plan Provincial de Lectura:
1ª Jornada “Feria del Libro”
Actividades: talleres, desfiles
muestras, Concursos, etc.

15-06-11 15-06-11 15-06-11 15-06-11 ------- 18-05-11

2º Jornada “La escuela sale a
leer” Proyectar la Lectura a
la comunidad.-

15-11-11 15-11-11 15-11-11 15-11-11 -------- 15-11-11

Envío Pro-
yecto Insti-
tucional a

Supervisión

29-04-11 29-04-11 29-04-11 29-04-11 --------------------- 14-10-11
Proyecto

Educativo
y

Curricular
Institucional

Ficha de
seguimiento
de Supervi-
sión a Direc.
de Nivel

27-05-11
28-10-11

27-05-11
28-10-11

27-05-11
30-09-11

27-05-11
30-09-11 --------------------- 30-11-11

30-03-12



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO II - INSTITUCIONAL: RESOLUCIÓN N° 2760

PERÍODO ESCOLAR FEBRERO – DICIEMBRE PERÍODO ESCOLAR
AGOSTO - JUNIO

PERIODO LECTIVO FEBRERO -
DICIEMBRE
2011/2012

PERÍODO LECTIVO
MARZO- NOVIEMBRE

2011/2012

PERÍODO LECTIVO
Septiembre – Mayo

Nivel Inicial y Primario
ACCIONES

Nivel Inicial y
Primario

Nivel Medio
CEM Rural

Entorno Virtual

Nivel Inicial y
Primario Nivel Medio Nivel Superior 2011/2012

CALENDARIO ESCOLAR - 2011 /2012 13

Proyecto
Educativo

de Supervi-
sión

Envío a la
Dirección de
Nivel corres-
pondiente

10-06-11 10-06-11 10-06-11 10-06-11 --------------------- 10-06-11

En Supervi-
sión del Ni-
vel, hasta

02-12-11 02-12-11 02-12-11 02-12-11
---------------------

30-05-12CONCEPTOS
DOCENTES
plazo de pre-

sentación
En Junta de
Clasificación,
hasta

16-12-11 16-12-11 16-12-11 16-12-11 15-06-12

Calendario
Escolar para su

aprobación
--------------- ---------------- ---------------- -------------------------- 25-02-11 --------------------------

Institutos
de Forma-

ción Docen-
te- Presen-

taciones
Propuestas de
Capacitación -------------

------------ ------------- -------------- 14-02-11
17-06-11

-----------------

Docente
-------------- ------------- ----------------- --------------------

al 30-06-11
-------------------------CARRERAS

TERCIARIAS:
plazo de pre-

sentación
No Docen-

te ------------ -------------------- ------------------------- -------------------------- al 30-06-11 -------------------------



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO II - INSTITUCIONAL: RESOLUCIÓN N° 2760

PERÍODO ESCOLAR FEBRERO – DICIEMBRE PERÍODO ESCOLAR
AGOSTO - JUNIO

PERIODO LECTIVO FEBRERO -
DICIEMBRE
2011/2012

PERÍODO LECTIVO
MARZO- NOVIEMBRE

2011/2012

PERÍODO LECTIVO
Septiembre – Mayo

Nivel Inicial y Primario
ACCIONES

Nivel Inicial y
Primario

Nivel Medio
CEM Rural

Entorno Virtual

Nivel Inicial y
Primario Nivel Medio Nivel Superior 2011/2012

CALENDARIO ESCOLAR - 2011 /2012 14

EDUCACIÓN DE ADULTOS:
Muestra Institucional 07 y 08-11-11 ------------------ 07 y 08-11-11 07 y 08-11-11 ------------------- --------------------------

EDUCACIÓN FÍSICA:
Muestra Institucional y Local

14 ó 15-11-11 ------------------- 14 ó 15-11-11 14 ó 15-11-11 ------------------- 14 ó 15-11-11

Conformación
de Consejo de
Convivencia

---------- -------------------- ------------------------- 01-04-11 al
29-04-11

--------------------- ------------------------

C
O

N
SE

JO
D

E
C

O
N

V
IV

E
N

-
C

IA Renovación de
integrantes para

el Período escolar
2012

--------------- -------------------- ------------------------- 03-10-11 al
31-10-11

--------------------- -------------------------

CENTRO
DE

ESTU
DIANTES

Período para su
constitución en

base a lo estable-
cido por Ley

2812

--------------- -------------------- ------------------------- 21-03-11 al
20-04-11

09-03-11 al
31-03-11 ------------------------



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO III- DOCENTES: RESOLUCIÓN N° 2760

PERÍODO ESCOLAR
FEBRERO – DICIEMBRE

2011/2012

PERÍODO ESCOLAR
AGOSTO - JUNIO

PERÍODO LECTIVO
MARZO- NOVIEMBRE

2011/2012

PERÍODO LECTIVO
Septiembre – Mayo

Nivel Inicial y Primario
ACCIONES

PERIODO LECTIVO
FEBRERO –
DICIEMBRE

Nivel Inicial- Primario
y Medio

2011/2012

Nivel Inicial y
Primario Nivel Medio Nivel Superior 2011 /2012

CALENDARIO ESCOLAR - 2011/2012 15

Supervisores – Secretarios
y ETAP

Directivos y Secretarios
Docentes en ejercicio del
período lectivo anterior

01-02-11

Nivel Primario
07-02-11

Nivel Inicial
14-02-11

07-02-11 07-02-11 08-08-11
PRESENTACIÓN

del Personal
Docente Que obtuvo cargos por

traslado, reincorporación,
acrecentamiento,

acumulación, reubicación
y/o concurso de ingreso

07-02-11 22-02-11 23-02-11 -------------------- 08-08-11

Publicación de vacantes
03 y 04-02-11 21-02 -11 y 22-02-11 22-02-11 y 23-02-11 --------------------- 23-08-11 y 24-08-11

Asamblea de designación 07-02-11 23-02-11 y 24-02-11 24-02-11 y 25-02-11 --------------------- 25-08-11
INTERINATOS

Y
SUPLENCIAS

Fecha de alta del docente
designado

Fecha de designación
de la asamblea

Fecha de designación
de la asamblea

Fecha de designación
de la asamblea --------------------- Fecha de designación

de la asamblea

Asamblea específica de NIVEL MEDIO EN
EL MARCO DE LA

TRANSFORMACIÓN
---------------------------- -------------------------- Entre los días

17-02-11 al 22-02-11
--------------------- --------------------------------

Alta y Baja Definitiva del Personal de las
Asambleas de la Transformación de Nivel

Medio
---------------------------- -------------------------- 23-02-11 -------------------- --------------------------------



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO III- DOCENTES: RESOLUCIÓN N° 2760

PERÍODO ESCOLAR
FEBRERO – DICIEMBRE

2011/2012

PERÍODO ESCOLAR
AGOSTO - JUNIO

PERÍODO LECTIVO
MARZO- NOVIEMBRE

2011/2012

PERÍODO LECTIVO
Septiembre – Mayo

Nivel Inicial y Primario
ACCIONES

PERIODO LECTIVO
FEBRERO –
DICIEMBRE

Nivel Inicial- Primario
y Medio

2011/2012

Nivel Inicial y
Primario Nivel Medio Nivel Superior 2011 /2012

CALENDARIO ESCOLAR - 2011/2012 16

Inscripción
en Supervisión

Apertura luego de
Asamblea presencial 01-03-11 01-03-11 01-03-11 -------------------- 30-08-11

Registro Interno
Apertura para ciclo

2012 01-12-11 al 23-12-11 01-12-11 al 23-12-11 01-12-11 al 23-12-11 --------------------- 01-06-11 al 24-06-11

Anual 01-05-11 al 31-05-11 01-05-11 al 31-05-11 01-05-11 al 31-05-11 --------------------- 01-05-11 al 31-05-11

Complementaria 01-03-11 al 30-03-11 01-03-11 al 30-03-11 01-03-11 al 30-03-11 -------------------- 01-09-11 al 30-09-11

Primer Movimiento 01-05-11 al 31 -05-11 01-05-11 al 31-05-11 01-05-11 al 31 -05-11 -------------------- 01-05-11 al 31 -05-11

Inscripción
ante las Juntas de

Clasificación
de cada Nivel

Segundo Movimiento 01-11-11 al 30-11-11 01-11-11 al 30-11-11 01-11-11 al 30-11-11 --------------------- 01-11-11 al 30-11-11

Provisorio
Jurisdiccional 01-10-11 al 31-10-11 01-10-11 al 31-10-11 01-10-11 al 31-10-11 --------------------- 01-04-11 al 30-04-11TRASLADOS

vencimiento de
plazos

Provisorio
Interjurisdiccional

Renovación
07-12-11 07-12-11 07-12-11 --------------------- --------------------------------



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO IV- ALUMNOS: RESOLUCIÓN N° 2760

PERÍODO ESCOLAR
FEBRERO – DICIEMBRE PERÍODO ESCOLAR

AGOSTO - JUNIO

PERIODO LECTIVO
FEBRERO – DICIEMBRE

2011/2012

PERÍODO LECTIVO
MARZO- NOVIEMBRE

2011/2012

PERÍODO LECTIVO
Septiembre – Mayo

Nivel Inicial y
Primario

ACCIONES

Nivel Inicial y
Primario

CEM Rural
Entorno Virtual

Nivel Inicial y
Primario Nivel Medio Nivel Superior 2011/2012

-CALENDARIO ESCOLAR - 2011/2012 17

CONFIRMACIÓN de Alumnos 03-02-11 al
04-02-11

03-02-11 al
04-02-11

Nivel Primario
08-02-11 al 11-02-11

Nivel Inicial
15-02-11 al 16-02-11

21-02-11 al 24-02-11 --------- 11-08-11 al 12-08-11

Período inicial
complementario

02-02-11 al
07-02-11

de 4 hs. Reloj
por día

02-02-11 al
15-02-11

08-02-11 al 21-02-11
de 2 hs. Reloj por día

Resolución 1788/09:
07-02-11 al 18-02-11
Resolución 1000/08:
07-02-11 al 23-02-11

------------------- 08-08-11 al 19-08-11Periodo
Complementario
de Aprendizaje,
Evaluación y
Promoción

Período final
Período
Complementario

16-12-11 al
23-12-11

de 4 hs. Reloj
por día

05-12-11 al
23-12-11

01-12-11 al 16-12-11
de 2 hs. Reloj por día

Resolución 1788/09:
01-12-11 al 16-12-11
Resolución 1000/08:
01-12-11 al 22-12-11

------------------- 01-06-12 al 11-06-12

EXÁMENES
para completar carrera ---------- --------------- ------------------

30-03-11 y 31-03-11
29-04-11
31-05-11
30-09-11
24-10-11

------------- ----------------

EXÁMENES PREVIOS y LIBRES ---------------- ---------------- --------------------------

Febrero
21-02-11 al 23-02-11

Julio
25-07-11 al 27-07-11

Diciembre
19-12-11 al 23-12-11

------------------- ----------------------------



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO IV- ALUMNOS: RESOLUCIÓN N° 2760

PERÍODO ESCOLAR
FEBRERO – DICIEMBRE PERÍODO ESCOLAR

AGOSTO - JUNIO

PERIODO LECTIVO
FEBRERO – DICIEMBRE

2011/2012

PERÍODO LECTIVO
MARZO- NOVIEMBRE

2011/2012

PERÍODO LECTIVO
Septiembre – Mayo

Nivel Inicial y
Primario

ACCIONES

Nivel Inicial y
Primario

CEM Rural
Entorno Virtual

Nivel Inicial y
Primario Nivel Medio Nivel Superior 2011/2012

-CALENDARIO ESCOLAR - 2011/2012 18

Reserva de Vacantes para alumnos
en Proceso de Inclusión

17-10-11 al
28-10-11

--------------
17-10-11 al 28-10-11 17-10-11 al 28-10-11 17-10-11 al

28-10-11 23-04-12 al 27-04-12

INSCRIPCIÓN DE ALUMNOS
para el período escolar siguiente

01-11-11 al
04-11-11

01-11-11 al
04-11-11 01-11-11 al 04-11-11 01-11-11 al 04-11-11 ------------------- 02-05-11 al 06-05-11

Nómina
provisoria 28-02-11 ------------- 28-03-11 28-03-11 ------------------- 19-09-11Inclusión de

Alumnos
envío de: Nómina

definitiva 18-04-11 --------------- 25-04-11 25-04-11 ------------------- 07-10-11

Articulación entre equipos para
proyectar la trayectoria escolar
de los alumnos en procesos de

inclusión

01-11-11 al
04-11-11 ---------------

01-11-11 al 04-11-11 ---------------------------- ------------------- ----------------------------



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO V- ADMINISTRATIVO: RESOLUCIÓN N° 2760

PERÍODO ESCOLAR
FEBRERO – DICIEMBRE PERÍODO ESCOLAR

AGOSTO - JUNIO

PERÍODO LECTIVO
MARZO- NOVIEMBRE

2011/2012

PERÍODO LECTIVO
Septiembre – Mayo

Nivel Inicial y Primario
ACCIONES PERIODO LECTIVO

FEBRERO – DICIEMBRE
Nivel Inicial – Primario y Medio

2011/2012 Nivel Inicial y
Primario Nivel Medio Nivel Superior 2011/2012

CALENDARIO ESCOLAR - 2011/2012 19

Informe a la Junta de Clasificación
sobre TOMA DE POSESIÓN del personal

por movimientos otorgados en el año
anterior.

14-02-11 01-03-11 01-03-11 ------------------------- 19-08-11

INVENTARIO patrimonial.
Fecha de envío

31-10-11 31-10-11 31-10-11 31-10-11 29-04-11

El año lectivo en curso 18-03-11 30-03-11 30-03-11 -------------------------- 16-09-11CREACIONES: Fecha
tope

de información para: El año lectivo siguiente 28-10-11 28-10-11 28-10-11 ------------------------- 13-04-12

SUPRESIONES:
envío de nomina de personal en disponibilidad

de cada Escuela a las Juntas respectivas
31-03-11 31-03-11 31-03-11 ------------------------ 30-09-11

Planilla Organización
Escolar 31-10-11 31-10-11 31-10-11 ------------------------- 30-03-11

Planilla OE 2 30-11-11 30-11-11 --------------------- -------------------------- 11-05-11
ESTADÍSTICAS:
fechas de envío

Cuadernillo de
Relevamiento

Anual
11-05-11 11-05-11 11-05-11 11-05-11 11-05-11

1era. Presentación
31-03-11 31-03-11 31-03-11 ------------------------- 31-03-11Certificados

de Escolaridad 2da. Presentación 30-11-11 30-11-11 30-11-11 ------------------------ 30-11-11



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO V- ADMINISTRATIVO: RESOLUCIÓN N° 2760

PERÍODO ESCOLAR
FEBRERO – DICIEMBRE PERÍODO ESCOLAR

AGOSTO - JUNIO

PERÍODO LECTIVO
MARZO- NOVIEMBRE

2011/2012

PERÍODO LECTIVO
Septiembre – Mayo

Nivel Inicial y Primario
ACCIONES PERIODO LECTIVO

FEBRERO – DICIEMBRE
Nivel Inicial – Primario y Medio

2011/2012 Nivel Inicial y
Primario Nivel Medio Nivel Superior 2011/2012

CALENDARIO ESCOLAR - 2011/2012 20

1era. Elevación
31-03-11 31-03-11 31-03-11 31-03-11 30-09-11Planta Orgánica Funcional

Envío a DGP, JC, Delegación y
Direcciones de Nivel 2da. Elevación

30-11-11 30-11-11 30-11-11 30-11-11 31-05-12

Listado de Juntas de Clasificación
2012- Exhibición

07-12-11 07-12-11 07-12-11 -------------------------- 04-06-12

Al inicio del período
lectivo

A fin del mes de Marzo
resguardo de matrícula de

alumnos

A fin del mes de
Marzo resguardo
de matrícula de

alumnos

A fin del mes de
Marzo resguardo
de matrícula de

alumnos

--------------------------
A fin del mes de

septiembre resguardo de
matrícula de alumnos

En cada período de
acreditación

Quince días posteriores al cierre
de cada bimestre y/o trimestres

Quince días
posteriores al
cierre de cada
bimestre y/o
trimestres

Quince días
posteriores al
cierre de cada
bimestre y/o
trimestres.

------------------------
Quince días posteriores

al cierre de cada
bimestre y/o trimestresSistema Legajo de

Alumnos – LUA

Al final del período
lectivo y período de

exámenes

A fin de Diciembre resguardo
de matrícula de alumnos y al

cierre de exámenes

A fin de
Diciembre

resguardo de
matrícula de

alumnos

A fin de
Diciembre

resguardo de
matrícula de

alumnos

------------------------ A fin de Mayo resguardo
de matrícula de alumnos



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO VI - RESOLUCIÓN Nº 2760 - AGENDA ANUAL – CONMEMORACIONES

MES DÍA
Acto Escolar
Obligatorio(*) AGENDA ANUAL – CONMEMORACIONES

CALENDARIO ESCOLAR - 2011 /2012 21

ENERO 28 Aniversario de la Localidad de El Bolsón
23 Aniversario de la Localidad de Pilcaniyeu
25 Aniversario del nacimiento del General José de San Martín (año 1778)
26 Aniversario de la Localidad de Colán Conhue

FEBRERO

27 * Aniversario de la creación de la Bandera Nacional
7 Y 8 Feriado inamovible Carnaval

8 Día Internacional de la Mujer – Ley Nac. 23179
11 Aniversario de la Localidad de El Caín
14 Aniversario de la Localidad de General Enrique Godoy

17
Fecha conmemorativa de la creación del Dique Ingeniero Ballester- “Año del Centenario de la creación
del Dique Ingeniero Ballester”. Ley 4401

19 Aniversario de la Localidad de Maquinchao

21
Día Internacional para la eliminación de la discriminación Racial
Día Forestal Mundial

24 *Feriado inamovible
DIA NACIONAL DE LA MEMORIA POR LA VERDAD Y LA JUSTICIA Aniversario del Golpe de Estado -
Jornada recordatoria y de reflexión sobre la usurpación del poder constitucional y sus consecuencias
sociales y políticas Ley Nacional 25633 y 26085

25 Día Puente
29 Aniversario de la Localidad de Río Colorado
30 Aniversario de la Localidad de Comallo

MARZO

31 Día Nacional del Agua
2 *Feriado inamovible Día de la Soberanía sobre las Islas Malvinas

Día del Veterano y de los Caídos en la Guerra de Malvinas - Ley Nacional N° 26110
3 Día de la libertad de expresión
7 Día Mundial de la Salud (RM 379/76)
11 Día del Libro en la Provincia de Río Negro – (Artículo 17 –Ley F 2381)

ABRIL

14 Día de las Américas



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO VI - RESOLUCIÓN Nº 2760 - AGENDA ANUAL – CONMEMORACIONES

MES DÍA
Acto Escolar
Obligatorio(*) AGENDA ANUAL – CONMEMORACIONES

CALENDARIO ESCOLAR - 2011 /2012 22

19
Día de la Convivencia en la Diversidad Cultural
En memoria del holocausto. Se evoca el levantamiento del gueto de Varsovia, acontecido durante la
segunda guerra mundial

22 Aniversario de la Localidad de Viedma
Día de la Tierra

23 Día mundial del Libro y de los derechos de Autor

24 Día de acción por la tolerancia y el respeto entre los pueblos, en conmemoración del genocidio de que
fue víctima el pueblo armenio. Ley N°26199 Ley 4189 (Río Negro)

ABRIL

29 Día del animal
Día mundial de la danza

1 Feriado inamovible Día del Trabajo
Día de la Constitución Nacional

3 Aniversario de la Localidad de San Carlos de Bariloche
Día mundial de la libertad de prensa

9 Aniversario de la Localidad de Lamarque

11
Aniversario de la Localidad de Chimpay
Aniversario de la Localidad de Darwin
Día del Himno Nacional Argentino

14 Aniversario de la Localidad de Ingeniero Huergo
18 Día de la Escarapela
19 Aniversario de la Localidad de Fernández Oro
22 Día Internacional de la Diversidad Biológica

25 *Feriado inamovible Aniversario de la Localidad de Allen
Aniversario de la Revolución de Mayo

MAYO

28 Día internacional de la acción por la salud de las Mujeres
Día de los Jardines de Infantes



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO VI - RESOLUCIÓN Nº 2760 - AGENDA ANUAL – CONMEMORACIONES

MES DÍA
Acto Escolar
Obligatorio(*) AGENDA ANUAL – CONMEMORACIONES

CALENDARIO ESCOLAR - 2011 /2012 23

4 Aniversario de la Localidad de Chichinales
Día Internacional de los niños inocentes víctimas de agresión

5 Día Mundial del Medio Ambiente

7
Día de la conservación del suelo
Día de la periodista y del periodista

10 Día de la afirmación de los derechos argentinos sobre las Islas Malvinas, Islas del Atlántico Sur y Sector
Antártico Argentino

12 Día mundial contra el Trabajo Infantil
15 Día del Libro
17 Día mundial de lucha contra la desertificación y la sequía
19 Aniversario de la Localidad de Catriel

20 *Feriado trasladable
Día de la Bandera Nacional - Paso a la Inmortalidad del Gral. Belgrano
Día mundial del refugiado

21 Día internacional por la Educación no sexista
24 Año nuevo Mapuche

26 Día internacional de la Lucha contra el uso indebido y el tráfico ilícito de drogas.
Día internacional de apoyo a las víctimas de la tortura

JUNIO

27 Día de la Paz como oportunidad para detener el SIDA (Art. 26° Ley F 2381)
Primer
Sábado Día internacional de las Cooperativas

6 Día de la Cooperación

9 *Feriado inamovible
Aniversario de la Localidad de Choele Choel
Aniversario de la declaración de la Independencia Nacional

10 Aniversario de la Localidad de San Antonio Oeste
11 Día mundial de la Población
20 Día del amigo y la amiga

JULIO

25 Día del Asistente Social de Río Negro (Artículo 16- Ley D 2259)



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO VI - RESOLUCIÓN Nº 2760 - AGENDA ANUAL – CONMEMORACIONES

MES DÍA
Acto Escolar
Obligatorio(*) AGENDA ANUAL – CONMEMORACIONES

CALENDARIO ESCOLAR - 2011 /2012 24

1ª semana Semana de la lactancia Materna
06 Día de la Celebración de la Independencia de la Republica de Bolivia
10 Día nacional de la Isla de Los Estados, en homenaje al Comandante Luis Piedrabuena
11 Día del Portero
12 Día de la Reconquista
17 *Feriado trasladable Paso a la Inmortalidad del General Don José de San Martín
26 Aniversario de la Localidad de Campo Grande

30
Día del/ a Detenido /a
Día del/ a desaparecido /a

31 Día internacional de la solidaridad

AGOSTO

Fecha a
confirmar Feria de Ciencia y Tecnología a Nivel Local

1
Aniversario de la Localidad de General Roca
Día Provincial de la Educación Física, en memoria de los estudiantes de educación física fallecidos en la
tragedia de Cerro Ventana en el año 2002 (Art. 19° Ley F 2381)

4
Día del secretario
Día del inmigrante

8 Día Internacional de la Alfabetización
10 Día de la Cultura Mapuche – Decreto 1277/89
11 Día del Maestro
14 Aniversario de la Localidad de Ingeniero Jacobacci

16
Día del derecho de los estudiantes- Recordatorio de la noche de los lápices
Día de las Organizaciones Estudiantiles (Art. 4° Ley F 2381)
Día internacional de la preservación de la capa de ozono

17
Día del Profesor
Día del Profesional de la Psicopedagogía (Art.19° Ley 4360)

21 Día del Estudiante
Día internacional de la Paz

SEPTIEMBRE

23 Día Nacional de los Derechos Políticos de la Mujer



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO VI - RESOLUCIÓN Nº 2760 - AGENDA ANUAL – CONMEMORACIONES

MES DÍA
Acto Escolar
Obligatorio(*) AGENDA ANUAL – CONMEMORACIONES

CALENDARIO ESCOLAR - 2011 /2012 25

Fecha a
confirmar Feria de Ciencia y Tecnología a Nivel Provincial

27 Día de los derechos de la infancia y la adolescencia Argentina
Día de la Conciencia Ambiental (Art. 9° Ley F 2381)

28 Día Escolar de la No Violencia (Art. 14 y 15° Ley F 2381)

SEPTIEMBRE

30 Aniversario de la Localidad de Pomona
1 Día Internacional de las Personas de Edad

Primer lunes Día mundial del hábitat

3
Aniversario de la Localidad de Cipolletti
Día de la Salud Bucal

5

Aniversario de la Localidad de Valcheta
Aniversario de la Localidad de Cervantes
Día del Camino
Día mundial de los Docentes
Día Provincial sin Accidentes de Tránsito ( Art. 20° Ley F 2381)

8 Día Nacional del Estudiante Solidario – Resolución 17/07 del Consejo Federal de Educación
9 Día Mundial del Correo
10 Día mundial de la salud mental
12 Feriado trasladable Día del respeto a la diversidad Cultural
14 Aniversario de la Localidad de General Conesa

16 Día mundial de la Alimentación
Día de la Madre y de la Familia

17 Día internacional para la erradicación de la pobreza
19 Aniversario de la Localidad de Sierra Grande

24 al 30 Semana del desarme
24 Día de las Naciones Unidas
28 Aniversario de la Localidad de Mainqué
30 Día de la Educación Física

OCTUBRE

31 Día Universal del Ahorro



PROVINCIA DE RIO NEGRO - MINISTERIO DE EDUCACIÓN - CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN

ANEXO VI - RESOLUCIÓN Nº 2760 - AGENDA ANUAL – CONMEMORACIONES

MES DÍA
Acto Escolar
Obligatorio(*) AGENDA ANUAL – CONMEMORACIONES

CALENDARIO ESCOLAR - 2011 /2012 26

7 Aniversario de la Localidad de Villa Regina

10
Aniversario de la Localidad de Cinco Saltos
Aniversario de la Localidad de Ramos Mexía
Día de la Tradición

15 Día de la Enseñanza Técnica

16
Aniversario de la Localidad de Ñorquinco
Aniversario de la Localidad de Contralmirante Cordero
Día internacional para la tolerancia

19
“Día Mundial para la prevención del abuso infantil”-Por ley 4457 La Provincia de Río Negro adhiere a la ley
nacional Nº 26316 que establece el Día Nacional para la Prevención del Abuso contra los Niños, Niñas y
Adolescentes

20 Feriado Trasladable
Día mundial de los derechos del niño
Día del descubrimiento de Hidrocarburos en la Provincia de Río Negro (Art. 11° Ley F 2381)
Día de la Soberanía Nacional en conmemoración de la batalla de la vuelta de Obligado

25 Día internacional para la eliminación de la violencia contra la mujer
Aniversario de “Dina Huapi”

NOVIEMBRE

30 Aniversario de la Localidad de Luis Beltrán
1 Día mundial de la lucha contra el SIDA

7 Aniversario de la Localidad de Los Menucos
Aniversario de la Localidad de Sierra Colorada

8 Feriado Día de la Inmaculada Concepción
9 Día Puente
3 Día internacional de las personas con discapacidad
10 Día Internacional de los Derechos Humanos

Aniversario de la Localidad de Coronel Belisle

DICIEMBRE

12
Aniversario de la Localidad de Guardia Mitre


